
Nové možnosti 
prevence a léčby 
polyneuromyopatie 
kriticky nemocných

Bakalář, Zajíček, Španiel, Horáček, Klírová, 
Štětkářová a další



První dialýza
• 1943: Wilhelm Kolff, Holandsko
• 16 pacientů zemřelo
• 1945: první (tj.17.) pacientka přežila







NMDA,   N-methyl-D-aspartate   
receptors;   GABA,   gamma-
aminobutyric acid; AMPA,  α-
amino-3-hydroxy-5-methyl-4-
isoxazole-propionic acid 
receptors; BDNF, Brain-
Derived Neurotrophic Factor; 
mTor, mammalian target of 
rapamycin; TrkB, tropomyosin 
receptor kinase B; BZD, 
benzodiazepines.



Facilitating methods

• Ketamin analgesia
• Inhalation sedation
• Early verticalisation
• Early active, semi-active mobilization or illusory  movements
• rTMS
• Eye tracking communication
• Virtual reality
• Day / Night pattern
• Family videos, e-window, friendly  ICU room etc.



Ketamin a Brain Derived Neurotrophic Factor

• Ketamin blokuje přítok vápníku na inhibičních GABA interneuronech  a tím 
snižuje uvolňování GABA;

•  To zvyšuje aktivitu pyramidových neuronů a uvolňování glutamátu  s 
aktivací postsynaptických AMPAreceptorů stimulujících uvolňování BDNF; 

• BDNF prostřednictvím TrkB podporuje navazující neuroplastickou dráhu 
mTOR, která indukuje syntézu proteinů a synaptogenezi. 

• Benzodiazepiny a propofol zvyšují inhibiční aktivitu receptorů GABA, 
inhibují aktivitu pyramidových neuronů a snižují uvolňování glutamátu;

• To způsobí nedostatečnou sekreci BDNF; 
• Postupně dochází k desynapsím, ztrátě paměti, ztrátě pohybových map a 

encefalopatii.



Inhalační sedace













rTMS
Repetitivní transkraniální magnetická 
stimulace je bezbolestná a neinvazivní 
technika stimulace mozku, která se hojně 
využívá při neurologických onemocněních. 
Od svého zavedení v roce 1985 se stala 
jednou ze čtyř hlavních mozkových 
technologií 21. století. V současné době se 
rTMS široce používá u deprese, 
neuropatické bolesti, Parkinsonovy 
choroby, ischemické cévní mozkové 
příhody, amyotrofické laterální sklerózy, 
roztroušené sklerózy, dalších 
degenerativních onemocnění CNS a v léčbě 
závislostí.



rTMS













ICU Recovery

• Místnost s oknem
• Možnost tmy a ticha
• Příjemné prostředí: pastelové barvy, obrazy, imitace dřeva
• Vertikalizační postel
• Možnost inhalační sedace
• Možnost rehabilitace mozku u sedovaných: FPS, rTMS, TDCS
• Semiaktivní rehabilitační přístroj u bdělých
• Eye tracking komunikátor
• Televize s možností venkovní kamery



VRAŤME LIDEM MOZEK!

… a pak šup s ním do kyberprostoru ….


	Nové možnosti prevence a léčby polyneuromyopatie kriticky nemocných
	První dialýza
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Facilitating methods
	Ketamin a Brain Derived Neurotrophic Factor
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	rTMS
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	ICU Recovery
	VRAŤME LIDEM MOZEK!

